
 

[1] 

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΣΤ-Α΄ Γενική Διεύθυνση 

ΣΤ1 Διεύθυνση Προσωπικού 

και Διοικητικής Οργάνωσης 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Α.Π.: 65915   

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Τροποποίηση - αντικατάσταση της υπ΄αριθμ. Α.Π. 36633/15.07.2024 απόφασης του 

Υπουργού Εξωτερικών περί ορισμού μελών και γραμματέα του Εθνικού Συμβουλίου 

Εξωτερικής Πολιτικής (Ε.Σ.Ε.Π.) (ΑΔΑ: 993ZE-3ΡΘ)» 

Ο  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  Ε Ξ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ω Ν 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 4 του άρθρου 82 του Συντάγματος.  

2. Τον Κανονισμό της Βουλής των Ελλήνων. 

3. Τον ν. 3132/2003 «Εθνικό Συμβούλιο Εξωτερικής Πολιτικής» (Α΄ 84). 

4.  Την παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184). 

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133). 

6. Τον ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου 

Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 

βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α' 31). 

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α΄131). 

8. Την υπ΄αριθμ. 147/4.9.2023 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εξωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ 910). 

9. Την υπ΄αριθμ. Α.Π. 36633/15.07.2024 απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών με την οποία 

τροποποιήθηκε και αντικαταστάθηκε η υπ΄ αριθμ. Α.Π. 12023/28.02.2024 όμοια απόφαση 

περί ορισμού μελών και γραμματέα του Εθνικού Συμβουλίου Εξωτερικής Πολιτικής 

(Ε.Σ.Ε.Π.)» (ΑΔΑ: 993ZE-3ΡΘ). 

10. Την επιστολή του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κόμματος 

«ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ “ΝΙΚΗ”», που διαβιβάσθηκε με 

ηλεκτρονικό μήνυμα στις 09.12.2024 περί αντικατάστασης ενός εκ των τακτικών μελών - 

εκπροσώπων του Κόμματος στο Εθνικό Συμβούλιο Εξωτερικής Πολιτικής λόγω 

παραίτησης. 

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

 

ΑΔΑ: 9Κ4ΔΕ-Π9Ω

Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.12.11
15:07:14 EET
Reason:
Location: Athens



 

[2] 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Την τροποποίηση – αντικατάσταση της υπ΄αριθμ.. 36633/15.07.2024 (ΑΔΑ: 993ZE-3ΡΘ) 

απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών, από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, ως 

εξής : 

« 

1.  Πρόεδρος και Μέλη του Εθνικού Συμβουλίου Εξωτερικής Πολιτικής (Ε.Σ.Ε.Π.) ορίζονται 

οι κάτωθι:  

α) Πρόεδρος ο Υπουργός Εξωτερικών Γεώργιος Γεραπετρίτης με αναπληρωτή την 

Υφυπουργό Εξωτερικών Πρέσβυ Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου 

β) Μέλη: 

βα) η Πρόεδρος της Διαρκούς Επιτροπής Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών 

Υποθέσεων Θεοδώρα Μπακογιάννη 

ββ) η Υπηρεσιακή Γενική Γραμματέας του Υπουργείου Εξωτερικών Πρέσβυς 

Θηρεσία-Παρασκευή Αγγελάτου 

βγ) Εκπρόσωποι Κομμάτων ως εξής : 

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Τακτικά μέλη  

- Αβραμόπουλος Δημήτριος του Λάμπρου 

- Μπέλλου Φωτεινή του Σπυρίδωνος 
 

Αναπληρωματικά μέλη  

- Γκίκας Στέφανος του Σωτηρίου 

- Σταθόπουλος Παναγιώτης του Ιωάννη 

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

Τακτικά μέλη 

- Μάντζος Δημήτριος του Σωτηρίου 

- Παπάζογλου Νικόλαος του Παναγιώτη 

Αναπληρωματικά μέλη 

- Μπιάγκης Δημήτριος του Σπυρίδωνος 

- Δημακαρέας Χαρίδημος του Γεωργίου 

ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ – ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ 

ΣΥΜΜΑΧΙΑ 

Τακτικά Μέλη  

- Δούρου Αθανασία Ειρήνη του Αθανασίου 

- Μπουρνούς Ιωάννης του Δημητρίου 

Αναπληρωματικά μέλη  

- Ρήγας Παναγιώτης του Αγησιλάου 

- Κεδίκογλου Συμεών του Αγγέλου 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ – ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Τακτικά μέλη 

- Βελόπουλος Κυριάκος του Ιωσήφ 

- Φωτόπουλος Στυλιανός του Θεοδώρου 

 

Αναπληρωματικά μέλη  

- Χήτας Κωνσταντίνος του Αχιλλέως 

ΑΔΑ: 9Κ4ΔΕ-Π9Ω



 

[3] 

- Μπούμπας Κωνσταντίνος του Ιωάννη 

ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 

Τακτικά μέλη 

- Αναγνωστοπούλου Αθανασία του Πέτρου 

- Κοππά Μαρία-Ελένη του Βασιλείου 

Αναπληρωματικά μέλη  

- Πέρκα Θεοπίστη του Χαράλαμπου 

- Τζανακόπουλος Αντώνιος του Μόσχου 

 

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ «ΝΙΚΗ» 

Τακτικά μέλη 

- Ρούντας Γεώργιος του Ναπολέοντα 

- Οικονομόπουλος Τάσος του Παναγιώτη 

Αναπληρωματικά μέλη  

- Τσουγανάτος Αθανάσιος του Γεωργίου 

- Μπορνόβας Βασίλειος του Ιωάννη 

 

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ – ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 

Τακτικά μέλη  

- Κωνσταντοπούλου Ζωή του Νικολάου 

- Καζαμίας Αλέξανδρος του Στεφάνου 

Αναπληρωματικά μέλη  

- Καραγεωργοπούλου Ελένη του Γεωργίου 

- Μπαλμπούζης Απόστολος του Ζήση 

 

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ 

Τακτικά μέλη  

- Ζερβέας Αλέξανδρος του Θεοδώρου 

- Δημητριάδης Πέτρος του Βασιλείου 

Αναπληρωματικά μέλη 

- Παναγιωτόπουλος Παναγιώτης του Σταύρου 

- Δετζώρτζης Αντώνιος του Φιλίππου  

 

βδ) ο Διευθύνων το Κέντρο Σχεδιασμού Εξωτερικής Πολιτικής (ΚΕΣΕΠ) του Υπουργείου 

Εξωτερικών Γεώργιος Κυριακόπουλος, Σύμβουλος Πρεσβείας Α΄.  

βε) Πρόσωπα με ειδικές γνώσεις ή εμπειρία σε θέματα εξωτερικής πολιτικής: 

- Σισιλιάνος Λίνος-Αλέξανδρος του Γεωργίου 

- Παζαρτζή Φωτεινή του Κωνσταντίνου 

- Γαβουνέλη Μαρία του Νικολάου 

- Διαμαντόπουλος Αθανάσιος   

- Γκλαβίνης Παναγιώτης του Γεωργίου 

- Χατζόπουλος Βασίλειος του Γεωργίου 

- Φίλης Κωνσταντίνος του Γεωργίου 

- Λιάκουρας Πέτρος του Ηλία 

ΑΔΑ: 9Κ4ΔΕ-Π9Ω



 

[4] 

- Δούση Εμμανουέλα του Δημητρίου 

 

2. Γραμματέας του Εθνικού Συμβουλίου Εξωτερικής Πολιτικής ορίζεται η Πρέσβυς Μαρία 

Θεοφίλη, Δ΄ Γενική Διευθύντρια Διεθνών Οργανισμών και Διεθνούς Ασφάλειας και 

Συνεργασίας  του Υπουργείου Εξωτερικών.». 

 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ανάρτησή της στο πρόγραμμα Διαύγεια. 

 

                                                      Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2024 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ 

 

ΑΔΑ: 9Κ4ΔΕ-Π9Ω


